prestação de serviço de ATER-DF entorno. Fonte: 232. Prazo de Entrega: Integral e em
até 30 dias após o recebimento da Nota de Empenho. Recebimento das Propostas até
18/11/2021 às 10h00min no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br UASG
926241. Data da Sessão Pública: 18/11/2021 às 10h00min. Edital disponível no
endereço descrito acima.

JOÃO DE DEUS ABREU SOARES
Pregoeiro

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021

Processo: 00072-00002536/2021-95. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados, conforme especificação constante no item 1.1 do
Termo de referência 11 e proposta comercial do fornecedor, que passam a integrar o
presente termo. A EMATER-DF informa a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO final
do certame, com fulcro no Decreto nº 5.450/2005, de 31/05/2005, à empresa ECS
EMPRESA DE COMUNICAÇÃO E SEGURANÇA LTDA, CNPJ:00.405.867/0001-27,
no valor total de R$ 77.400,00 (setenta e sete mil e quatrocentos reais)

LUCIANA DE ANDRADE CAMPOS
Pregoeira

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021

Processo: 00072-00002330/2021-65. Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Aquisição de
estufas agrícolas para aquicultura, instaladas conforme especificações constantes no
Termo de Referência Anexo I. Disponibilidade Orçamentária: Programa de Trabalho;
20.606.6201.2173.0031 e 20.606.6201.2173.0030. Fonte: 100; Natureza da Despesa:
4.4.90.39. Prazo de Entrega: Integral, 30 (trinta) dias após o recebimento da Nota de
Empenho. Recebimento das Propostas até 25/11/2021 às 10h00min no endereço eletrônico
www.comprasnet.gov.br UASG 926241. Data da Sessão Pública: 25/11/2021 às
10h00min. Edital disponível no endereço descrito acima.

JOÃO DE DEUS ABREU SOARES
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EDITAL Nº 04/2021 - DEMANDA ESPONTÂNEA
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISA CIENTÍFICA,

TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO
RESULTADO - HABILITAÇÃO da CHAMADA/RODADA 2 - ETAPA II -
PRELIMINAR
Processo: 00193-00000229/2021-21. A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL-FAPDF, no uso de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei
nº 347, de 04 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 09 de agosto de 2005,
do artigo 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, e com fulcro no artigo 13, do
Regimento Interno e cumprindo sua missão de promover a ciência, a tecnologia e a
inovação para o desenvolvimento sustentável do Distrito Federal, TORNA PÚBLICO o
RESULTADO FINAL DA ETAPA II - ANÁLISE DE MÉRITO TÉCNICO-
CIENTÍFICO, da CHAMADA/RODADA 1 do EDITAL 04/2021 - DEMANDA
ESPONTÂNEA - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISA
CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO, que tem por objeto fomentar projetos de
PD&I, em todas as áreas do conhecimento, para incentivar e apoiar a pesquisa científica,
tecnológica e de inovação, de modo à contribuir para o desenvolvimento do Distrito
Federal. RESULTADO:1º - Alex Fabiano Cortez Campos, Nanofabricação de Materiais
Inovadores Visando Remediação Ambiental e Geração Sustentável de Energia, Nota: 100,
R$ 70.000,00; 2º - Sebastien Olivier Charneau, Estudo de proteínas exportadas e de
organelas especializadas de Plasmodium falciparum através da abordagem APEX-2 para o
desenvolvimento de novas estratégias antimaláricas, Nota: 100, R$ 140.000,00; 3º -
Izabela Marques Dourado Bastos Charneau, DESENVOLVIMENTO DE VACINA DE
VETOR ADENOVÍRUS E VACINA DE RNA MENSAGEIRO COMO ESTRATÉGIA
PROFILÁTICA E TERAPÊUTICA PARA A, Nota: 100, R$ 130.000,00; 4º - Carolina
Pescatori, Brasília e a dispersão urbana: releituras da cidade moderna para novas
metodologias de projeto e planejamento urbano, Nota: 99,2, R$ 35.000,00; 5º - Luis
Felipe Miguel, Democracia em crise: impasses e impossibilidades, Nota: 98,2, R$
88.270,00; 6º - Flávia da Silva Nader Motta, Obtenção e análise do peptidoma sérico
associado à infecção pelo Trypanosoma cruzi, Nota: 95,2, R$ 35.000,00; 7º - Veronica
Slobodian, O papel de pressões de antropização na bacia do Alto Rio Tocantins: um
estudo ictiofaunístico, Nota: 94,6, R$ 34.964,44; 8º - Thiago Blanch Pires,
Desenvolvimento de ferramentas e recursos tecnológicos para análise linguística, Nota:
94,2, R$ 35.000,00; 9º - Joao Henrique da Silva Rego, Microestrutura de pastas de
cimento Portland com incorporação de nanossílica funcionalizada com grupos amina,
Nota: 93,2, R$ 70.000,00; 10º - Danilo Batista Pinho, Detecção e caracterização dos
fungos causadores das manchas foliares do algodoeiro e monitoramento da resistência dos
isolados a fungicidas, Nota: 93,2, R$ 140.000,00; 11º - Carla Nunes de Araújo,
Caracterização de pept[ideos de saliva de artrópodes hematófagos em busca de novos

compostos com atividade antihemostática, imunomoduladora e antimicrobiana, Nota: 92,6,
R$ 66.000,00; 12º - Maria do Carmo de LIma Bezerra, Re-planejando o território:
mensuração de serviços ecossistêmicos para assertivas intervenções no ordenamento do
solo urbano, Nota: 91,6, R$ 139.670,88; 13º - Luiz Antonio Ribeiro Junior,
Desenvolvimento e Estudo de Novos Nanomateriais para Aplicações em Produção de
Energia Limpa, Nota: 91, R$ 140.000,00; 14º - Fernanda Cristina Pimentel Garcia,
AVALIAÇÃO DA RESISTÊNCIA DA UNIÃO DA INTERFACE ADESIVA COM O
USO DE TÉCNICAS DE SECAGEM/SUCÇÃO DOS SISTEMAS ADESIVOS, Nota:
89,6, R$ 37.844,08; 15º - Taís Gratieri, Iontoforese acompanhada de aplicação passiva de
formulação tópica como nova estratégia para o tratamento da candidíase mamária: prova de
conceito e avaliação in vitro, Nota: 89,3, R$ 140.000,00; 16º - Ronaldo Pilati Rodrigues,
Comportamento Desonesto: Cobertura da mídia, nível socioeconômico, jeitinho e
intervenções comportamentais., Nota: 88,6, R$ 118.660,00; 17º - Fabiane Hiratsuka Veiga
de Souza, Mecanismos moleculares e funcionais envolvidos na regulação da febre e da
neuroinflamação por quinases lipídicas, Nota: 88,6, R$ 70.000,00; 18º - Daniela Castilho
Orsi, Isolamento de Escherichia coli a partir de queijos tipo Minas tipo frescal e de carnes
de frango comercializadas no Distrito Federal e determinação de genes de resistência
antimicrobiana, Nota: 88,1, R$ 55.200,00; 19º - Felipe Saldanha de Araujo, Efeito
imunológico do Ibrutinib sobre Células-Tronco Mesenquimais licenciadas em modelo 3D,
Nota: 87,8, R$ 120.000,00; 20º - Gabriele Cornelli, BORDERS OF HAPPINESS: Framing
the good life between Mediterranean Antiquity and South America indigenous Traditions,
Nota: 86,3, R$ 140.000,00; 21º - Lívia Cristina Lira de Sa Barreto, Pastilha efervescente
contendo sistema multiparticulado de timol e clorexidina como desinfetante inovador no
combate ao SARS-CoV2, Nota: 85,6, R$ 140.000,00; 22º - Ricardo Trevisan, Acervo
Coimbra Bueno & Brasília: Documentação e Promoção, Nota: 85,4, R$ 70.000,00; 23º -
Marcílio Sergio Soares da Cunha Filho, Polifarmácia no cenário de pacientes hospitalizados
com COVID-19: Avaliação da solubilidade, estabilidade e compatibilidade dos
medicamentos usados em associação., Nota: 83,1, R$ 140.000,00; 24º - Rodrigo Luiz
Carregaro, Avaliações econômicas e fluxo dos usuários na rede de atenção à saúde:
Investigação no contexto das disfunções crônicas da coluna, Nota: 83, R$ 70.000,00; 25º -
Artem Andrianov, Fabricação de estruturas compósitas axissimétricas por bobinagem
filamentar para aplicação em sistemas aeroespaciais, Nota: 82,7, R$ 139.980,00; 26º -
Regina Dalcastagnè, Sistematização crítica da literatura brasileira contemporânea, Nota:
82,3, R$ 78.930,00; 27º - Guilherme Martins Gelfuso, Efeito do tamanho de nanopartículas
sobre sua deposição nos folículos pilosos para o direcionamento tópico de fármacos, Nota:
82,2, R$ 120.000,00; 28º - Maria de Fátima Borin, Avaliação do efeito quimioprotetor do
GQ-19 em cultura de fibroblastos, Nota: 80,3, R$ 70.000,00; 29º - Osmindo Rodrigues
Pires Júnior, Síntese racional de peptídeos da secreção cutânea de anfíbios com o potencial
biotecnológico para a terapia de Diabetes do Tipo 2, Nota: 80,1, R$ 66.500,00; 30º -
Enrique Roberto Argañaraz, Caracterização da Inibição do Fator Celular Teterina / BST2
pelas Proteínas ORF7a e S - Spike do SARS-CoV-2”, Nota: 80, R$ 70.000,00; 31º -
Gustavo Adolfo Argañaraz, Relevância dos hormônios sexuais na respota
imuneinflamátoria no fenômeno de neurodegeneração no sisema nervoso central, Nota:
78,3, R$ 70.000,00; 32º - Jair Trape Goulart, Modulação cardíaca pela ação de
neuropeptídeos bioinspirados da peçonha de vespas sociais, Nota: 78,2, R$ 35.000,00; 33º -
Vera Regina Fernandes da Silva Marães, Protetores torácico e de membros inferiores para
motociclistas: protótipo e usabilidade, Nota: 77,8, R$ 140.000,00; 34º - Marcela Rodrigues
Machado, Projeto e otimização de metaestruturas inteligentes para controle e atenuação de
vibração e tremores em sistemas, Nota: 75, R$ 35.000,00.INFORME:No interesse pessoal
de obter detalhes referente à classificação da proposta, enviar e-mail para
espontanea@fap.df.gov.br.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR
Diretor-presidente

EDITAL Nº 08/2021 - PIBIC
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA,

TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO SELEÇÃO
PÚBLICA DE PROPOSTAS INSTITUCIONAIS

RESULTADO - ETAPA I - HABILITAÇÃO FINAL
Processo: 00193-00000510/2021-63. A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL-FAPDF, no uso de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347,
de 4 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 9 de agosto de 2005, do artigo 14, do
Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, e com fulcro no artigo 13, do Regimento Interno e
cumprindo sua missão de promover a ciência, a tecnologia e a inovação para o desenvolvimento
sustentável do Distrito Federal, TORNA PÚBLICO o RESULTADO FINAL DA ETAPA I -
HABILITAÇÃO do EDITAL 08/2021 - PIBIC PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS
DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO SELEÇÃO PÚBLICA
DE PROPOSTAS INSTITUCIONAIS, que tem por objetivo incentivar e apoiar a política de
Iniciação Científica desenvolvida nas Instituições de Ensino ou Pesquisa e nos Institutos Federais
de Educação, por meio da concessão de bolsas de Iniciação Científica (IC) a estudantes de
graduação integrados na pesquisa científica, tecnológica e de inovação. RESULTADO: Marley
Garcia Silva, IFB - Instituto Federal de Brasilia; Jadir Borges Pinheiro, EMBRAPA
HORTALIÇAS - CNPH - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária; Sérgio Ronaldo
Granemann, UnB - Universidade de Brasília; Emilio Barbosa e Silva, UDF - Centro Ensino
Unificado do Distrito Federal Ltda; e Fernanda Costa Vinhaes de Lima, Centro Universitário de
Brasília - UniCEUB. INFORME: No interesse pessoal de obter detalhes referente à classificação
da proposta, enviar e-mail para pibic@fap.df.gov.br.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR
Diretor-presidente

PÁGINA 110 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 204, SEXTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br